
                                         
ISTITUTO COMPRENSIVO “Don Stefano Casadio” 

Via Dante Alighieri, 8 - 48033 Cotignola (RA) - RAIC 81300N Tel: 0545/908814 
C.F. 82003610399 e-mail: raic81300n@istruzione.it – iccotignola@gmail.com 

 
Prot.n.                Cotignola, 11/08/2022 
 

 

All’Albo on line 

Al sito web dell’Istituto 

Agli Atti  
 

 

OGGETTO: Determina per selezione figura interna all’Istituto di Progettista e 

Collaudatore:  
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU –  

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia - Azione 13.1.3 “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” –  

Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la 

formazione alla transizione ecologica” - avviso del M.I. prot. n. AOODGEFID/50636 del 27/12/2021 

 
 

Codice Identificativo: 13.1.3A-FESRPON-EM-2022-74 

CUP: G19J22000160006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il decreto 28 agosto 2018 n. 129 avente per oggetto “ Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il DPR 275/99 regolamento AUTONOMIA SCOLASTICA; 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013, recante disposizioni comuni sui fondi strutturali e di 
investimento europei 1301/2013 e n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regione (FESR); 
VISTO l’avviso riguardante Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU – Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - 
Azione 13.1.3 “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” – Avviso pubblico prot.n. 
50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla 
transizione ecologica” - avviso del M.I. prot. n. AOODGEFID/50636 del 27/12/2021; 
VISTA la nota autorizzativa Miur prot.n. 0035942 del 24.05.2022 che finanzia il progetto sopra 
indicato :Sottoazione 13.1.3A Codice Progetto 13.1.3A -FESRPON-EM-2022-74 “Realizzazione di 





                                         
ISTITUTO COMPRENSIVO “Don Stefano Casadio” 

Via Dante Alighieri, 8 - 48033 Cotignola (RA) - RAIC 81300N Tel: 0545/908814 
C.F. 82003610399 e-mail: raic81300n@istruzione.it – iccotignola@gmail.com 

ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica“ per l’importo di € 
25.000,00; 
VISTA la Delibera del Collegio Docenti n. 38 del 30/05/2022; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del 30/05/2022; 
RILEVATA la necessità di individuare, per l'attuazione del progetto di cui trattasi, tra il personale 
interno, una figura di adeguato profilo professionale per lo svolgimento delle attività di progettista 
e una di collaudatore; 
Tutto ciò premesso e rilevato, che costituisce parte integrante del presente,  
 

DETERMINA 

 
la procedura di selezione per il reclutamento, tra il personale interno, di un Progettista e di un 
Collaudatore da impiegare nella realizzazione del progetto PON FESR “EDUGREEN” Sotto azione 
13.1.3A - Codice Progetto 13.1.3A -FESRPON-EM-2022-74 “REALIZZAZIONE DI AMBIENTI E 
LABORATORI PER L’EDUCAZIONE E LA FORMAZIONE ALLA TRANSIZIONE ECOLOGICA“. 
 
Art. 1. Funzioni e compiti del PROGETTISTA 
L’esperto Progettista dovrà possedere esperienze comprovate che ne attestino le 
indispensabili competenze nel settore della progettazione di spazi didattici 
multimediali e innovativi. In particolare, è richiesta pregressa esperienza di 
progettazione di laboratori e selezione di attrezzature nell’ambito dei progetti PON-
FESR e avrà il compito di: 
● Svolgere un sopralluogo nei locali destinati e valutarne la rispondenza alla destinazione 

d’uso. 
● Provvedere alla progettazione necessaria per l’acquisto delle attrezzature tecnologiche. 

● Collaborare con il D.S./D.S.G.A. nella redazione del Bando di Gara relativo ai 
beni da acquistare e alla elaborazione della gara d’appalto. 
● Registrare, nell’apposita piattaforma telematica dei Fondi Strutturali PON, i 
dati relativi al Piano FESR e     compilare, sulla stessa, le matrici degli acquisti. 
● Redigere i verbali relativi alla sua attività. 

● Collaborare con il D.S. e con il D.S.G.A. per far fronte a tutte le problematiche 
relative al Piano FESR, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere 
per la corretta e completa realizzazione del Piano, partecipando alle riunioni 
necessarie al buon andamento delle attività. 
● Svolgere l’incarico secondo il calendario approntato dall’Istituto. 

 

Art. 2 Funzioni e compiti del COLLAUDATORE 
L’esperto Collaudatore dovrà possedere esperienze/competenze specifiche in 
materia di collaudo di attrezzature di laboratori ed avrà il compito di: 
● Verificare la corrispondenza tra il progetto redatto ed approvato, i lavori 
realizzati, i beni forniti dalla ditta prescelta per gli acquisti, gli eventuali adeguamenti 
eseguiti. 
● Verificare i documenti relativi alla consegna dei beni e la corrispondenza 
rispetto a quanto specificato nel Bando di gara indetto dall’Istituto. 
● Eseguire verifiche e controlli di tutta la fornitura rispetto alle caratteristiche di 
qualità e di costo, alla loro efficace funzionalità ed alla rispondenza rispetto a quanto 
richiesto e dichiarato dall’azienda fornitrice. 
● Verificare gli eventuali adattamenti edilizi eseguiti siano stati effettuati nel rispetto 

delle norme specifiche. 

● Procedere con il collaudo in contraddittorio con i tecnici della ditta fornitrice e 
sottoscrivere il verbale di collaudo dei beni e degli adeguamenti effettuati. 

● Realizzare ed applicare sui beni acquistati etichette pubblicitarie adesive 



                                         
ISTITUTO COMPRENSIVO “Don Stefano Casadio” 

Via Dante Alighieri, 8 - 48033 Cotignola (RA) - RAIC 81300N Tel: 0545/908814 
C.F. 82003610399 e-mail: raic81300n@istruzione.it – iccotignola@gmail.com 

recanti la bandiera della comunità europea e la dicitura ”Bene finanziato con il Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale FESR”. 
● Svolgere l’incarico secondo il calendario approntato dall’Istituto. 

 
Art. 3- Compensi 
L’incarico verrà attribuito con specifica nomina del Dirigente Scolastico e il pagamento sarà 
rapportato alle ore effettivamente prestate mediante opportuna documentazione che dovrà 
risultare da appositi verbali ed essere prestate oltre l’orario di servizio. 
Il compenso orario è quello previsto nelle tabelle 5 e 6 allegate al CCNL di categoria ( Euro 
17,50/14,50 lordo dipendente a seconda del profilo di provenienza), fissato il tetto massimo 
previsto per il Piano Finanziario. 

 
Art. 4- Disposizioni finali 
Per quanto non esplicitamente previsto nel presente avviso, si applicano le disposizioni previste 
dal disciplinare relativo al conferimento dei contratti di prestazione d'opera e al CCNL scuola in 
vigore. 
Il presente avviso viene pubblicato nei seguenti modi: 
- Sito on line della scuola 
 
Informativa ai sensi dell’art. 13 del D.L.vo n. 196/2003 – Tutela della Privacy 
I dati richiesti saranno raccolti ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e saranno 
utilizzati esclusivamente per tale scopo e, comunque nell’ambito dell’attività istituzionale 
dell’Istituto. 
All’interessato competono i diritti di cui all’art. 7 del D.L.vo 196/2003. 
Le attività saranno svolte secondo la normativa vigente riguardante l’emergenza sanitaria. 
 
 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Paolo Taroni 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD  

e norme ad esso connesse  


		2022-08-11T10:26:49+0200
	PAOLO TARONI




